[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

АДАМОВСКИЙ  РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

пятый созыв
Р Е Ш Е Н И Е
от  23 декабря 2022 года  №  187
                      п. Адамовка

	Об информации  «Об итогах работы в отрасли АПК муниципального образования Адамовский район в 2022  году»

Заслушав и обсудив информацию исполняющего обязанности заместителя главы администрации – начальника управления сельского хозяйства  администрации Адамовского района Заниздра М.Ю. «Об итогах работы в отрасли АПК муниципального образования Адамовский район в 2022 году»,  руководствуясь статьей 20 Устава Адамовского района, Совет депутатов муниципального образования Адамовский район
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию «Об итогах работы в отрасли АПК муниципального образования Адамовский район в 2022 году»  (прилагается).
2. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную комиссию по вопросам АПК, строительства, дорожного и коммунального хозяйства, недрам и экологии.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Совета депутатов                                                                 О.Н.Чайка
Разослано:  управлению сельского хозяйства,  организационному отделу, прокурору,  постоянной комиссии

	Приложение

к решению Совета депутатов

от 23 декабря 2022 года № 187

ИНФОРМАЦИЯ
«Об итогах работы в отрасли АПК муниципального образования Адамовский район в 2022 году»
Агропромышленный комплекс  является одним из жизненно важных секторов экономики Адамовского района, который определяет не только ее специфику, но и жизненный уклад значительной части населения. Развитие сельскохозяйственного производства в Адамовском районе является основой экономического роста, обеспечения занятости населения, составляет основу системы расселения и обеспечивает закрепление населения в сельской местности.
В агропромышленном комплексе района на текущий момент производственной деятельностью занимаются:
5 средних сельскохозяйственных предприятий,
10 малых и микро-хозяйств,
4 снабженческо-сбытовых потребительских кооператива,
84 крестьянско-фермерских хозяйств и индивидуальных предпринимателей,
около 7 тысяч личных подсобных хозяйств.
         План заготовки сена в хозяйствах района составлял 21,0 тыс. тонн, зеленой массы сенажа 4,0 тыс. тонн. Фактически заготовлено сена 26,9 тыс. тонн или 128,2 %. Зеленой массы сенажа  заготовлено 4,9 тыс. тонн (122,5 %).

         Посевы технических культур заняли 25,9 тыс. га  и увеличились по сравнению с прошлым годом на 13,7 тыс. га. Посеяно сафлора – 9,6 тыс. га, подсолнечника на зерно – 5,7 тыс. га, льна – 10,6 тыс. га.

 В целях улучшения кормовой базы были увеличены посевы кормовых культур на 1,5 тыс. га  по отношению к прошлому году и составили 7,3 тыс. га. Посеяно зерносмеси 4,8 тыс. га, суданской травы на сено и сенаж - 1,6 тыс. га, многолетних трав этого года - 0,7 тыс. га, многолетних трав прошлых лет - 21,4 тыс. га и пропашных культур на силос - 300 га.

Под урожай 2022 года посеяно  0,5 тыс. га озимых культур.

Высеяно семян 21395 тонн (100,0 %), в том числе питомников размножения – 1008 тонн (4,7 %), суперэлиты – 1225  тонн (5,7 %), элиты – 1348 тонн (6,3 %), РС1-РС2 – 6947 тонн (32,5 %), РС3-РС5 – 5625 тонн (26,3 %). Массовых репродукций высеяно 5020 тонн (23,5 %) и рядовых семян высеяно 223 тонны (1,0%).

Хозяйствами района закуплено 32 тонны минеральных удобрений, аммофоса - 12 тонн (6,2 тонн в Д.В) и карбамида - 20 тонн (9,2 тонн в ДВ). Посеяно с удобрениями 1,2 тыс. га.
По району площадь уборки зерновых и зернобобовых культур составила 168,4 тыс. га.
Площадь основной культуры пшеницы составила 123,3 тыс. га,
в том числе пшеницы твердых сортов 22,5 тыс. га,

ячменя - 37,0 тыс. га  (что на 9,8 тыс. га меньше прошлого года),

проса - 2,0 тыс. га,
овса - 3,1 тыс. га,
зернобобовых  - 0,8 тыс. га,

технических культур  - 25,9 тыс. га,
в том числе подсолнечника на зерно - 5,7 тыс. га,
сафлора - 9,6 тыс. га,

льна - 10,6 тыс. га.
Валовый сбор зерновых и зернобобовых культур в бункерном весе составил 226,4 тыс. тонн  при средней урожайности 13,4 ц/га,  что является наивысшим показателем по области.
Валовый сбор основной культуры пшеницы составил 161,4 тыс. тонн, при средней урожайности 13,1 ц/га.
Ячменя собрали 56,1 тыс. тонн, средняя урожайность 15,2 ц/га;
овса - 4,8 тыс. тонн, средняя урожайность 14,7 ц/га;

проса - 2,0 тыс. тонн, средняя урожайность 11,2 ц/га;
зернобобовых (нут) - 489 тонн, средняя урожайность 5,9 ц/га.

Наибольшую урожайность по крупным с/х организациям получили в СПК Комсомольский – 16,9 ц/га, ООО Брацлавское – 16,5 ц/га, ООО Омека-труд – 14,2 ц/га.

По малым сельскохозяйственным организациям надо отметить СПК «Рассвет», получившие урожайность  16,0 ц/га, ООО Восток-Агро – 15,6 ц/га.

Наивысшую урожайность по району показала  ООО МТС Адамовская -22,6 ц/га.

Урожайностью 19,0 ц/га получили в учхозе АСХТ.
Целевой индикатор размер посевных площадей при плане 236023 га  не выполнен в полном объеме и составил 223976 га.
Индикатор посева озимых культур при плане 500 га, составил 500 га
(100,0 %).
Индикатор валового сбора зерновых культур в весе после доработки при плане 249,7 тыс. тонн, составил 226,4 тыс. тонн. (90,7 %).
Индикатор валового сбора масличных культур при плане 500 тонн, составил 108,1 тыс. тонн.
Целевой индикатор внесения минеральных удобрений в действующем веществе, при плане 1755,3 тонн, выполнен на 15,4 тонны в действующем веществе (0,9 %).
По району засыпано 23,6 тыс. тонн (100 %) семян при плане 23,6 тыс. тонн. Все  хозяйства засыпали семена в полном объеме. Проверено 13,0 тыс. тонн (55,0 %) семенного материала, все партии соответствуют нормам посевного стандарта.
В 2022 году сельхозпредприятия  увеличили площадь парового клина, который составил  26,0 тыс. га.
Основная обработка почвы проведена на площади 37,7 тыс. га (149,0 %) при плане 25,3 тыс. га.  Глубокая обработка пара проведена на площади 26,0 тыс. га (100,0 %).
Вспахано зяби 11,7 тыс. га (117,0 %) при плане 10 тыс. га.
Неиспользуемой пашни нет.
Поголовье крупного рогатого скота на 1 декабря 2022 года в крупных сельскохозяйственных предприятиях района составило 5387 голов. По сравнению с показателями на начало года поголовье  уменьшилось на 818 голов и  составило 80,1%. Поголовье КРС в КФХ и ИП  составляет 5106 голов, увеличение составило 1290 голов или 134% к началу года.
Поголовье коров в сельскохозяйственных предприятиях района  составляет   2306 голов – 91,3% к уровню прошлого года,  молочных коров -  390 голов.  В ООО «Брацлавское» и СПК «Комсомольский» 240 и 150 голов соответственно.
Поголовье лошадей составило 302 головы. Овцеводством и свиноводством  сельскохозяйственные предприятия района не занимаются.
Среднесуточный привес крупного рогатого скота составил 462 грамм (в прошлом году - 379 граммов) – 121,8%
Молока за 11 месяцев надоено 10791 центнер или 86,4% к прошлому году.  Продуктивность составила 2770 кг  молока от каждой фуражной коровы.  Наивысшая продуктивность молочного стада достигнута в СПК «Комсомольский», где надой составил  3121 кг молока от каждой фуражной коровы.
Получено приплода телят 1022 голов (в 2021 году -  1462 голов) или 70% к прошлому году. Выход телят на 100 коров в текущем году составил  40 голов. В прошлом году было 57 голов на 100 коров.
В  2022 году в сельскохозяйственных предприятиях планируется получить 1960 телят, выход на 100 коров составит 85 телят.
В зимовку 2022 - 2023 годов  помещениями для содержания скота хозяйства обеспечены, своевременно была проведена очистка, текущий ремонт, побелка и дезинфекция. Для общественного животноводства заготовлено кормов 13,9 тыс. тонн  кормовых единиц, что составляет 119,2% от потребности или 29,8 центнеров кормовых единиц на одну условную голову скота.
При кормлении применяются кормораздатчики КИС-8, «Хозяин».  На молочных фермах механизирован процесс удаления навоза, на фермах ООО «Брацлавское» и СПК «Комсомольское» установлены молокопроводы, что значительно облегчает труд операторов машинного доения коров.
В сельскохозяйственных предприятиях: ООО «Брацлавское» и СПК «Комсомольский» производят  переработку молока, то есть проводят пастеризацию и фасовку, СПК «Комсомольский» производит сыр, брынзу, варенец. Также переработкой молока занимаются два производственных кооператива: СССПК «Содружество» и СПСК «Наше деревенское».

С 2020 года эксплуатируется первая в области роботизированная молочная ферма КФХ Туршиновой А.А.. Продуктивность за 11 месяцев года составляет 7084 кг  молока от каждой  коровы.

В настоящее время в мясном скотоводстве начался туровый отел, за ноябрь и начало декабря получено 462 голов телят: СПК «Комсомольский» - 271 голова, ООО «Брацлавское» - 103 головы, ЗАО «Шильдинское» - 34 головы, АО «Майский» - 54 голов.

Согласно муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Адамовского района» в 2022 году было запланировано приобрести:

- 18 тракторов;

- 11зерноуборочных комбайнов;

- 1 кормоуборочный комбайн.

За текущий период хозяйствами всех форм собственности  приобретено 10 тракторов (выполнение плана составило 55.6 %, план 18 единицы – факт 10 единицы).

Зерноуборочных комбайнов приобретено 10 единиц выполнение плана составило 91% (план 11 – факт 10).

Кормоуборочный комбайн не приобретался. Также было приобретено 20 единиц прочей с/х техники. Общая стоимость приобретенной техники   и   оборудования  составила   165 млн. рублей.
Хозяйства всех форм собственности приобрели 4723 тонн дизельного топлива и 291 тонн бензина. На сегодняшний день имеется в наличии 492 тонн  дизельного топлива и 22 тонны бензина.
По состоянию на 1 декабря 2022 года просроченной задолженности по заработной плате не имеется.
Среднемесячная заработная плата работников сельского хозяйства  года составила 24644 рубля, с начало года – 31485 рублей. Среднемесячная заработная плата у индивидуальных предпринимателей, глав К(Ф)Х составила 26731 рубль, с начало года – 22008 рублей.
Наиболее высокая зарплата выплачивалась в АО «Шильдинское» - 33635 рублей, СПК «Рассвет» - 27050 рубля, ООО «Брацлавское» - 26160 рублей.

Среди индивидуальных предпринимателей, глав К(Ф)Х наиболее высокая заработная плата начислена у индивидуального предпринимателя главы К(Ф)Х Матова Т.Т. в размере 36800 рублей.

Самый низкий размер оплаты труда наблюдался в ООО МТС «Адамовское» - 17570 рублей.

Сумма субсидий, полученных из бюджета сельскохозяйственными товаропроизводителями района, включая индивидуальных предпринимателей, глав К(Ф)Х, личные подсобное хозяйства, на 1 декабря текущего года составила 70,6 миллиона рублей. За аналогичный период прошлого года размер субсидий составлял 83,4 миллиона рублей.

В 2022 году из областного бюджета ИП Арне А.А. получен грант  «АГРОСТАРТАП» в размере 4 млн. 986 тыс. рублей.

PAGE
4